
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 124                   del  18/12/2013 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per l’espletamento della procedura demaniale  marittima finalizzata alla 
consegna delle aree, ad uso gratuito, in concessione a questo Ente, ai sensi dell’art. 34 del 
Regolamento per l’Esecuzione del Codice della Navigazione. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno diciotto  del mese di dicembre   nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
  
−  che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 100 del 19/04/2010 fu istituita 

l’U.O. “Demanio” nell’ambito del Settore Territorio, la quale nel corso degli 
ultimi anni ed ancora oggi sta provvedendo alla completa informatizzazione delle 
pratiche del Demanio Marittimo del Comune di Molfetta;  

− che durante l’espletamento dell’attività di ufficio è emerso che questo Ente 
Comunale è titolare di varie concessioni demaniali che di seguito si elencano: 

• Concessione demaniale marittima n° 01/2009 rilasciata dalla Capitaneria di 
Porto (scogliera flangiflutti); 

• Concessione demaniale marittima n° 02/2009 rilasciata dalla Capitaneria di 
Porto (attrezzature per porti da pesca); 

• Concessione demaniale marittima n° 09/2007 rilasciata dalla Capitaneria di 
Porto (aree e impianti zone varie); 

• Concessione demaniale marittima n° 44/2007 rilasciata dalla Capitaneria di 
Porto (bretella di collegamento diga Salvucci); 

• Concessione demaniale marittima n° 949/2002 rilasciata dalla Regione Puglia 
(emissario di acque reflui); 

• Concessione demaniale marittima n° 35/2005 rilasciata dalla Capitaneria di 
Porto (n. 3 pontili galleggianti); 

− che per le suddette concessioni demaniali marittime questo Ente versa come 
canone demaniale marittimo e come imposta alla Regione Puglia circa €. 
15.000,00 annui; 

RILEVATO che dette aree risultano assoggettabili all’istituto della consegna  ex art. 
34 del Regolamento per l’esecuzione del Codice di Navigazione consentendo il 
risparmio dei canoni demaniali a fronte dei costi di manutenzione delle stesse, come 
risulta anche dalla corrispondenza intercorsa con la locale Capitaneria di Porto; 
PRESO ATTO che tale richiesta deve essere inoltrata alla locale Capitaneria di 
Porto, competente al rilascio della prescritta concessione di consegna, e prevede 
l’espletamento delle seguenti attività: 

� Rilievo topografico celerimetrico, in coordinate Gauss-Boaga con 
strumentazione avanzata GPS, delle aree oggetto di consegna; 

� Consegna dei dati territoriali acquisiti da rilievo mediante CAD in 
formato DWG georeferenziato; 

� Elaborazione e consegna Mod. D1 in formato cartaceo e applicativo 
informatico DO.RI. in versione ultima aggiornata (vers. 7) in 
ottemperanza alle disposizioni del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per il servizio di aggiornamento SID da consegnare agli Enti 
co-interessati. 

CONSIDERATO E RITENUTO che per il Comune di Molfetta risulta 
opportuno e conveniente trasformare le suddette concessioni demaniali marittime in 
aree in consegna, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento per 
l’esecuzione del Codice di Navigazione;  
VISTA la legge regionale 23 giugno 2006, n. 17;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  



VISTO lo Statuto Comunale;  
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo tecnico, espresso dal Dirigente 
del Settore Territorio, ai sensi dell’art. 149, comma 1°, del D. Lgs 267/2000 e dato 
atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, come attestato dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario ff., riportati in calce al presente atto; 
Ad unanimità dei voti resi nei modi e termini di legge;  
 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in narrativa che si intende parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

1. Fornire all’arch. Sabina Anna Lenoci, Dirigente Settore Territorio, l’indirizzo 
di attuare le procedure finalizzate a trasformare le concessioni demaniali 
marittime evidenziate in premesse in aree in consegna, a titolo gratuito, ai 
sensi dell’art. 34 del Regolamento per l’Esecuzione del Codice di 
Navigazione. 

2. Fornire all’arch. Sabina Anna Lenoci, Dirigente Settore Territorio, l’indirizzo 
di individuare, con apposito provvedimento, per l’espletamento delle attività 
indicate al punto 1, il personale in servizio presso il Settore Territorio dotato 
di idonea capacità professionale, nonché, data la complessità del 
procedimento, valutare l’opportunità di avvalersi della collaborazione di 
professionalità esterne all’Amministrazione comunale; 

3. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Sabina Anna Lenoci, 
Dirigente del Settore Territorio; 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. 
Assessore al Territorio, al Sig. Segretario Generale e al Responsabile del 
Procedimento. 
 

Dopo di ché 
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Territorio 
   f.to Arch. Sabina Anna Lenoci 
 

 

Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla non rilevanza contabile 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico-Finanziario ff. 
   f.to   Dott.ssa Marilina D’Abramo 



     IL  SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Paola NATALICCHIO                                    f.to  Dott. Carlo CASALINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/12/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


